“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

Requerimento nº 027/25

                      REQUEIRO à Mesa Diretora, após as
formalidades regimentais e ouvido o Plenário, com fundamento no
artigo 5º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, combinado com o
artigo 8º, incisos IX e XVII, da Lei Orgânica Municipal, providências
por parte do Poder Executivo Municipal, especificamente, Prefeito
Municipal, e Departamento responsável para que providencie a relação
de total de Horas Acumuladas no Banco de Horas de todos os
servidores públicos municipais que possuem Horas e dos servidores
que se aposentaram no período de 01 de Janeiro de 2021 a 31 de Agosto
de 2025.
 Com relação aos servidores que solicitaram a
aposentadoria a comprovação do pagamento da totalidade do Banco
de Horas.
 Para os servidores ativos, qual o planejamento do
pagamento das horas que por ventura estejam em período de
Expiração), qual o planejamento de pagamento, ou o servidor deverá
cobrar seus Direitos na Justiça

 Por fim, salienta-se que deverá ser observado o prazo
legal de 15 (quinze) dias previsto no artigo 72, inciso XXVII, da Lei
Orgânica Municipal, sob pena de violação legal.

Justificativa

 Trata-se de providência de esclarecimento e
informações quanto aos questionamentos de servidores municipais
ativos e inativos com relação ao “Banco de Horas” pois há relatos que
não estão conseguindo as informações nos diversos departamentos e
repartições municipais as quais estão lotados, ou seja, uma Certidão do

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

Diretor de Departamento que ateste a quantidade de Horas constante
no seu Banco de Horas.

Sala das Sessões Prof. José Gonso, 01 de setembro de 2025.

Ver. Flávio Roberto Peron

Ver. Dr. Fábio Gusman Palhares
Vice-Presidente